
ALLEGATO A det n.184 de1_29/05/2013_ 

PROVINCIA DI SASSARl 

Settore 3° AFFARI GENERALI POLITICHE- SOCIALI- STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali 

Prot. n .~del~5/~f.3 
BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI DIECI VOLONTARI ESPERTI 
ESTERNI NEL SETTORE GIURIDICO, ECONOMICO, PSICOLOGICO, EDUCATIVO E DI 
MEDIAZIONE LINGUISTICO- CULTURALE PRESSO LA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ DEL 
COMlJNE DI SORSO PER IL PROGETTO "POTENZIAMENTO SPORTELLO PARI OPPORTUNITÀ 
UOMO-DONNA". 

Il Dirigente del 3° Settore 

PREMESSO che con deliberazione Consiliare n.33 del 21.09.2009 era stato approvato il Regolamento 
comunale per l'istituzione della Commissione Pari Opportunità tra uomo e donna; 

VISTA la delibera G.C. n. 48 del 03.05 .2011 avente ad oggetto: "Sportello Pari Opportunità Uomo-Donna. 
Istituzione del servizio e approvazione del progetto'·. con la quale era stato disposto di offrire alla 
cittadinanza un servizio gratuito di consulenza da parte di volontari esperti in materia giuridica. economica e 
psicologica sulle tematiche familiari, sociali, del mondo del lavoro, della formazione professionale, della 
sai ute e vita sociale; 

PRESO ATTO che con bando pubblicato in Prot. n. 9486 del 13.06.2011 si era proceduto alla indizione 
della selezione per il conferimento di tre incarichi di collaborazione esterna per tre distinte unità di volontari 
esperti nel settore giuridico, economico e psicologico presso la commissione Pari Opportunità del Comune 
di Sorso per il progetto .. Sportello Pari Opportunità Uomo-Donna" 

PRESO ATTO che l' iniziativa ha avuto un apprezzabile gradimento presso l' utenza e si è dimostrata un 
valido strumento di ascolto, di condivisione e di stimolo rivolto a tutti i cittadini di diverse età e nazionalità 
che vivono situazioni di disagio, sofferenza, solitudine, diversità e discriminazione, che sentono la necessità 
di rivolgersi a personale qualificato per una consulenza psicologica, legale e fiscale e di prevenzione; 

CONDIDERATO che la Commissione Pari opportunità nelle sedute del 22.01.2013, del 26.03.2013, del 
30.04.2013; ha ritenuto necessario implementare il servizio offerto dallo Sportello Pari Opportunità 
mediante l' inserimento di ulteriori n.1 O distinte unità di volontari esperti esterni nel settore giuridico, 
economico, psicologico, educativo e di mediazione linguistico - culturale; 

VISTA la delibera G.C. n. 82 del 14.05.2013 avente ad oggetto: "Sportello Pari Opportunità Uomo-Donna. 
Implementazione del servizio e approvazione del progetto··, con la quale era stato disposto di attivare il 



ALLEGATO A det n.184 del_29/05/2013_ 
bando per il potenziamento dello Sportello Pari Opportunità mediante l'inserimento di ulteriori n.1 O distinte 
unità di volontari esperti nel settore giuridico. economico, psicologico, educativo e di mediazione linguistico 
- e culturale; 

RITENUTO opportuno procedere alla indizione della selezione per l"individuazione di n. 10 volontari 
esperti esterni nel settore giuridico, economico, psicologico. educativo e di mediazione linguistico - culturale 
presso la commissione Pari Opportunità del Comune di Sorso per il progetto "Sportello Pari Opportunità 
Uomo-Donna.,: 

CONSIDERATO che l' attivazione del predetto "Sportello Pari Opportunità Uomo-Donna'' non comporta 
alcun onere economico da parte dell'Ente; 

DISPONE 

di procedere, senza alcun onere da parte dell 'Ente, all'implementazione del servizio offerto nell'ambito del 
progetto "Sportello Pari Opportunità Uomo-Donna" 
A tal fine il presente bando è indirizzato all'individuazione di dieci collaboratori volontari esterni. in 
particolare di dieci diverse figure professionali (Avvocati, Commercialisti, Psicologi, Pedagogisti Clinici, 
Mediatori Linguistico - Culturali), esperti in consulenza legale penale, civile, del lavoro, fiscale, psicologica, 
educativa e linguistico - culturale, ognuno dei quali dovrà svolgere attività di consulenza presso lo 
"Sportello Pari Opportunità" e on-line, per un minimo di tre ore settimanali. a partire dalla data accordata 
fino a conclusione del mandato del Sindaco. 

I requisiti richiesti per la partecipazione sono: 

Possedere il titolo di Avvocato, Commercialista, Psicologo, Pedagogista Clinico; 
Cittadinanza italiana o di uno Stato dell'Unione Europea; 
Assenza di condanne penali, procedimenti penali in corso, interdizione o altre misure che precludano 
l'accesso al pubblico impiego; 
Non essere stati destituiti, dispensati, decaduti o licenziati per motivi disciplinari dalr impiego presso 
una pubblica amministrazione; 
I cittadini degli stati membri dell'Unione Europea devono possedere, inoltre i seguenti requisiti: 

- godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 
essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana di tutti gli 
altri requisiti previsti per i cittadini italiani; 
avere adeguata competenza della lingua italiana. 

In merito alla figura professionale del Mediatore Linguistico - Culturale possono presentare istanza 
di partecipazione al Bando di Selezione tutti i soggetti: regolarmente soggiornanti, di origine 
straniera che, alla data di presentazione della domanda, abbiano compiuti il diciottesimo anno di età 
e siano in possesso dei seguenti requisiti: 
Presenza sul territorio italiano da almeno 4 anni; 
Esperienza lavorativa nel campo dell'immigrazione; 
Discreta conoscenza delle reti territoriali di riferimento e intervento; 
Ottima conoscenza della lingua italiana oltre alla lingua madre; 
Buona conoscenza delle realtà socio - politico - culturali sia del paese di origine che di quella 
italiana; 
Competenze relative alla realizzazione delle pari opportunità, che facilita 1 'inserimento dei cittadini 
stranieri immigrati in ambito scolastico, della sanità, del lavoro, del terziario, della giustizia, agendo 
nel rispetto della neutralità, dell' equidistanza tra istituzione e utente, del segreto professionale che 
abbia competenze nel fungere da ponte-anello di congiunzione tra gli stranieri immigrati e gli 
operatori delle istituzioni della società di accoglienza, favorendo così la conoscenza reciproca, 
prevenendo gli eventuali conflitti tra le parti e facilitando la comunicazione e l' integrazione . 



ALLEGATO A det n.184 del 29/05/2013 
Per ciascuna delle figure professionali sopra menzionate si ricruede comprovata esperienza ~el settore di 
pertinenza che andrà dichiarata all ' interno del Curriculum Vitae et Studiorum richiesto. 

Presentazione della domanda e conferimento dell'incarico di collaborazione volontaria: 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta su carta semplice. secondo lo schema allegato A), 
compresa degli allegati richiesti, dovrà essere indirizzata al Dirigente del Settore 3° del Comune di Sorso, in 
busta chiusa o consegnata a mano. presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Sorso. in P.zza Garibaldi n. 1. 
c.a.p. 0703 7 Sorso. entro le ore 13,00 del giorno J 8.06.2013. 
Sul plico, recante l' indicazione del mittente dovrà essere chiuso e dovrà riportare all'esterno la dicitura tra 
parentesi "Candidatura per l'individuazione n. 10 volontari esperti esterni da destinare alla 
Commissione Pari Opportunità - Potenziamento del Progetto Sportello Pari Opportunità Uomo-
Donna", (indicare il profilo professionale). 

Alla domanda (Allegato A) il professionista dovrà allegare: 

dettagliato curriculum vitae in formato europeo con documentata esperienza, in particolare con 
riferimento al tipo di istituzione presso le quali il professionista ba svolto la sua attività ed alla 
tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime; alle competenze del professionista con 
indicazione di eventuali specifici ambiti di autonomia professionale: l' adesione ad eventuali altri 
progetti nel settore del volontariato. 
copia fotostatica fronteretro del documento di identità in corso di validità. 

Modalità di selezione: 

L ·individuazione dei n. 1 O esperti volontari esterni avverrà sulla base di un colloquio psico - attitudinale a 
cura di una commissione esaminatrice nominata dall 'Ente e della valutazione dei titoli e dei curricula in 
possesso dei professionisti al momento di presentazione della domanda. In base a tale valutazione verrà 
redatta apposita graduatoria. 
Il punteggio massimo di 60 punti verrà attribuito secondo i parametri sotto indicati: 

- Valutazione ti toli Max 10 punti 
- Valutazione curriculum Max 20 punti 
-Valutazione Colloquio Max 30 punti 

Colloquio 
La prova d'esame è una prova orale che consisterà in un co lloquio psico - attitudinale sulle linee di attività di 
ciascuna figura professionale prevista dal bando e sarà espletata il giorno Lunedì 24 Giugno alle ore 10.00. 

Disposizioni finali: 
La votazione complessiva è determinata sommando il punteggio conseguito nel colloquio al voto conseguito 
nella valutazione dei titoli e del curriculum. 
TI luogo nel quale verrà espletata la prova verrà pubblicizzata mediante successiva comunicazione per posta 
elettronica all ' indirizzo indicato dal professionista e/o pubblicazione online sul sito istituzionale. 
Il bando. con la domanda allegata, è acquisibile presso l 'Ufficio Segreteria, l'Ufficio URP o visitando la 
home page del Sito istituzionale delrEnte: www.comune.sorso.ss.it, alla voce notizie flash. 
A norma dell 'art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241 si informa che il Responsabile del Procedimento in ordine 
alla procedura in oggetto è la dott.ssa Dora Quaranta- te!. 079 3392231 - fax 079 353407 - email 
doraquaranta@comune.sorso.ss.it 



ALLEGATO A det n.184 del 29/05/2013 

PROVTNCIA DI SASSARJ 

Settore III AFFARI GENERALI - POLITICHE SOCIALI - STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali 

Allegato A 
Il/La sottoscritto/a ---------------------------------
Nato/ a a Prov il ---------------- ----~ -------------

VJa _____________________ n° __ Cap ___________ _ 

tel Cel ------------- ----------------------~ 

e.mail ------------ ----------------------- --
codice fiscale 

---------------------------------~ 

documento d' identità n° doc. - ---------- -----------------
rilasci a t o da 

----------------------------------~ 

il scadenza ---------------- -----------------~ 

CHIEDE 

Di poter partecipare alla selezione di esperto in ______ ___________ (indicare la 

disciplina in cui si è esperti), che si terrà in Sorso in P .zza Garibaldi n. 1, sede Comune. 

A TAL FINE DICIIlARA 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti richiesti per la partecipazione: 
Possedere il titolo di (Avvocato, Commercialista, Psicologo, Pedagogista 
Clinico); 
Cittadinanza italiana o di uno Stato dell 'Unione Europea; 
Assenza di condanne penali , procedimenti penali in corso, interdizione o altre misure che precludano 
l'accesso al pubblico impiego; 
Non essere stati destituiti, dispensati, decaduti o licenziati per motivi disciplinari dall 'impiego presso 
una pubblica amministrazione; 
I cittadini degli stati membri dell 'Unione Europea devono possedere, inoltre i seguenti requisiti: 

- godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 
- essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana di tutti gli 

altri requisiti previsti per i cittadini italiani; 
- avere adeguata competenza della lingua italiana. 

In merito alla figura professionale del Mediatore Linguistico - Culturale possono presentare istanza 
di partecipazione al Bando di Selezione tutti i soggetti: regolarmente soggiornanti, di origine 



ALLEGATO A det n.184 del 29/05/2013 
straniera che, alla data di presentazione della domanda, abbiano compiuti il diciottesimo anno di età 
e siano in possesso dei seguenti requisiti: 
Presenza sul territorio italiano da almeno 4 anni; 
Esperienza lavorativa nel campo dell'immigrazione: 
Discreta conoscenza delle reti territoriali di riferimento e intervento; 
Ottima conoscenza della lingua italiana oltre alla lingua madre; 
Buona conoscenza delle realtà socio - politico - culturali sia del paese di origine che di quella 
italiana; 
Competenze relative alla realizzazione delle pari opportunità, che facilita l'inserimento dei cittadini 
stranieri immigrati in ambito scolastico, della sanità, del lavoro, del terziario, della giustizia, agendo 
nel rispetto della neutralità, dell' equidistanza tra istituzione e utente, del segreto professionale che 
abbia competenze nel fungere da ponte-anello di congiunzione tra gli stranieri immigrati e gli 
operatori delle istituzioni della società di accoglienza, favorendo così la conoscenza reciproca, 
prevenendo gli eventuali conflitti tra le parti e facilitando la comunicazione e rintegrazione. 

Di aver allegato alla presente domanda il curriculum Vitae et Studiorum, una copia del documento di 
identità e dà consenso al trattamento dei dati personali secondo la Legge 19612003 

Firma Leggibile 


